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ROMÂNIA 
JUDEȚUL MUREȘ 
COMUNA BRÂNCOVENEȘTI 
CONSILIUL LOCAL 
Nr. 4132/27.06.2024 
 
 

PROCES VERBAL 
privind lucrările şedinţei ordinare a Consiliului Local al comunei Brâncovenești 

din data de  20 iunie 2024 
 
 

Şedinţa a fost convocată de către domnul Ördög Ferencz, primarul comunei 
Brâncovenești, prin Dispoziţia  nr. 41/24.05.2024, având în vedere prevederile art. 133 alin. 
(1) și art. 134 alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare şi în temeiul art. 196 alin. (1) lit. b) din O.U.G. nr. 
57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, cu următoarea 
Ordine de zi: 

 
1. Proiect de hotărâre privind rectificarea Bugetului local de venituri și cheltuieli al 

comunei Brâncovenești pentru anul 2024. 
2. Proiect de hotărâre privind aprobarea asocierii dintre comuna Brâncovenești și 

Asociația de Dansuri Populare Brâncovenești în vederea  organizării evenimentelor: 
“Tabără de dans” și „Ziua Recoltei”. 

3. Proiect de hotărâre privind stabilirea comisiilor care vor percepe taxa în anul 2024 
pentru închirierea suprafeţelor de teren ce vor  fi ocupate de agenții economici cu 
ocazia Tradiționalului “Târg al cireșelor”. 

4. Petiții. Diverse. 
 

La deschiderea ședinței au fost prezenți 12 consilieri locali, din totalul de 13. De 
asemenea, au participat: domnul Ördög Ferencz – primarul comunei Brâncovenești, doamna 
Kiss Ionela-Roxana – secretar general al comunei Brâncovenești, domnul Zsigmond-Székely 
Nicolae-Mihai, contabil și domnul Danciu Vasile-Aurel, reprezentantul satului Idicel Pădure. 
Domnul consilier Dali Csaba este absent. 

Ordinea de zi a fost adusă la cunoştinţă publică, în conformitate cu Dispoziţia emisă de 
Primarul comunei Brâncoveneşti, nr. 51/13.06.2024 și potrivit prevederilor art. 135 alin. (4) 
din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

Se constată că şedinţa este întrunită în componenţă legală, fiind prezentă majoritatea 
consilierilor locali în funcţie. 

În continuare, potrivit prevederilor art. 138 alin. (15) din O.U.G. nr. 57/2019 privind 
Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, se supune la vot  procesul 
verbal al şedinţei anterioare, care în prealabil a fost prezentat consilierilor în vederea 
verificării veridicităţii opiniilor acestora şi nemaifiind propuneri de modificări sau completări 
pe marginea acestuia, este supus la vot şi aprobat cu unanimitate de voturi.  
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Se consultă Consiliul Local cu privire la alte propuneri pentru ordinea de zi a ședinței de 
astăzi. Întrucât alte propuneri de modificare sau suplimentare a ordinii de zi nu sunt 
preşedintele de şedinţă, d-na Bârsan Mărioara, supune la vot ordinea de zi. Aceasta este  
aprobată cu unanimitate de voturi. 
 

Punctul 1 al ordinii de zi – Proiect de hotărâre privind rectificarea Bugetului local de 
venituri și cheltuieli al comunei Brâncovenești pentru anul 2024  

Domnul primar Ördög Ferencz prezintă Referatul de aprobare a proiectului de hotărâre și 
o completare la acesta.  

Comisiile de specialitate au avizat favorabil proiectul de hotărâre. 
Se supune la vot proiectul de hotărâre, împreună cu completarea la acesta.  
HOTĂRÂREA  A FOST APROBATĂ CU UN NUMĂR DE 12 VOTURI. 
 
Punctul 2 al ordinii de zi - Proiect de hotărâre privind aprobarea asocierii dintre 

comuna Brâncovenești și Asociația de Dansuri Populare Brâncovenești în vederea  
organizării evenimentelor: “Tabără de dans” și „Ziua Recoltei”  

Domnul primar Ördög Ferencz prezintă Referatul de aprobare a proiectului de hotărâre.   
Comisiile de specialitate au avizat favorabil proiectul de hotărâre. 
Se supune la vot proiectul de hotărâre.  
HOTĂRÂREA  A FOST APROBATĂ CU UN NUMĂR DE 12 VOTURI. 
 
 Punctul 3 al ordinii de zi - Proiect de hotărâre privind aprobarea asocierii dintre 

comuna Brâncovenești și Asociația Biborka Suseni în vederea organizării Festivalului 
Mente, în perioada 16.06.2024 – 22.06.2024.  

Domnul primar Ördög Ferencz prezintă Referatul de aprobare a proiectului de hotărâre și 
propune alocarea sumei solicitate de 20.000 lei.  

Comisiile de specialitate au avizat favorabil proiectul de hotărâre. 
Se supune la vot proiectului de hotărâre. 
HOTĂRÂREA  A FOST APROBATĂ CU UN NUMĂR DE 12 VOTURI. 
 
Punctul 4 al ordinii de zi - Petiții. Diverse 
La acest punct al ordinii de zi președintele de ședință acordă cuvântul doamnei secretar 

general.  
Prin cererea înregistrată la Primăria comunei Brâncovenești sub nr. 9P din data de 

14.06.2024, numitul Szilagyi Tiberiu din localitatea Brâncovenești solicită acordarea unei 
suprafețe de teren în vederea construirii unui garaj, în vecinătatea numărului administrativ 
351 din localitatea Brâncovenești. Având în vedere că suprafața de teren solicitată nu se află 
în inventarul bunurilor care alcătuiesc domeniul public sau privat al comunei, iar consiliul 
local exercită atribuţii în ceea ce privește administrarea domeniului public şi privat al 
comunei, membrii consiliului local hotărăsc respingerea cererii. 

Se revine la solicitarea numitei Fodor Krisztina nr. 8P/23.04.2024 prin care solicită 
acordarea de masă lemnoasă pentru reparațiile urgente și necesare la imobilul pe care și l-a 
achiziționat în localitatea Idicel. Membrii consiliului local hotărâsc acordarea unui ajutor 
material în sumă de 5.000 lei având în vedere situația excepțională în care se află solicitanta. 
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Întru-cât la acest punct al ordinii de zi alte probleme nu mai sunt, iar punctele înscrise 
pe ordinea de zi au fost discutate, cu permisiunea domnilor consilieri, președintele de ședință 
declară închise lucrările ședinței ordinare din data de 20.06.2024. 
 

 
Președinte de ședință, 

Bârsan Mărioara 
 

Secretar general 
 al comunei Brâncovenești, 

Kiss Ionela Roxana 


